
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 5 del 11/01/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 dicembre 2009, n. 2522
 
Fondo Rischi Consorzi Fidi per microimprese artigianali.
 
 
 La Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, sulla base della
relazione istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività e dal Dirigente dell’Ufficio
Attrazione degli Investimenti, riferisce quanto segue:
 
Premesso che
 con legge regionale 30 aprile 2009, n. 11 è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio
finanziario 2009;
 con detta legge il Consiglio regionale ha inteso stanziare nel capitolo 1095315, UPB 2.3.3, risorse per il
finanziamento di un Fondo Rischi Consorzi Fidi per micro imprese artigianali;
 tali risorse ammontano a euro 500.000,00;
 appare pertanto opportuno procedere alla attuazione della previsione finanziaria che mira a sostenere i
Consorzi Fidi di minore dimensione composti da microimprese artigiane, non ammissibili alle misure di
sostegno finanziate dai Fondi Comunitari;
 
Rilevato che
 la legge regionale n. 5 del 20 febbraio 1995 ha promosso la costituzione dell’Artigiancredito Puglia,
consorzio unitario regionale fra le cooperative di garanzia e i consorzi fidi artigiani operanti nel territorio
della regione Puglia ed aventi finalità di garanzia, informazione, consulenza e fornitura di servizi
finanziari a favore delle Cooperative e confidi nonché dei soci delle medesime;
 la medesima legge prevede che detto Consorzio sia sostenuto dalla Regione, che concorre alla
formazione degli organi sociali;
 lo Statuto dell’Artigiancredito Puglia prevede il perseguimento di fini di mutualità, con esclusione dello
scopo di lucro, ed assegna al medesimo Consorzio lo svolgimento di compiti di rappresentanza delle
cooperative e consorzi associati nei confronti della Regione Puglia, oltre a compiti di sviluppo,
coordinamento, assistenza tecnica e amministrativa;
 Artigiancredito Puglia è un consorzio fidi di secondo grado, costituito in forma di società cooperativa,
rientrante tra quelli previsti dagli articoli 29 e 30 della legge n. 317/91 e che, ai sensi dell’art. 155, 4°
comma, T.U. Credito (Divo n. 385/1993), non è soggetto alle disposizioni sugli intermediari finanziari ed
è iscritto alla sezione separata dell’elenco previsto dall’art. 106 di detto T.U.;
 in ragione dei compiti attribuiti dalla LR n. 5/1995 citata, la Regione Puglia ha in più occasioni
assegnato compiti specifici al Consorzio citato; vale in questa sede richiamare la convenzione del 23
aprile 2002 con la quale, in applicazione di quanto disposto dal Complemento di Programma, è stata
affidata ad Artigiancredito la gestione della Misura 4.19 del P.O.R. PUGLIA 2000/2006, che prevedeva
stanziamenti per euro 5.164.569,00 finalizzati all’erogazione di contributi ai Fondi Rischi dei Confidi

1



artigiani e, per un pari ammontare, la costituzione di un Fondo di Garanzia volto a consentire prestazioni
di contro garanzia e cogaranzia sui finanziamenti garantiti dai consorzi aderenti;
 
Considerato che
 appaiono sussistere le condizioni per le quali è possibile affidare ad Artigiancredito Puglia la gestione
della somma stanziata nel Bilancio di previsione al fine di consentire il raggiungimento delle finalità
previste dalla legge di Bilancio;
 Artigiancredito Puglia dovrà procedere alla concessione dei contributi destinati al rafforzamento dei
Fondi rischi consortili mediante l’adozione di procedure selettive rivolte ai Consorzi Fidi e Cooperative di
garanzie socie, che dovranno prevedere le seguenti condizioni:
 
a) potranno concorrere all’assegnazione dei contributi unicamente i Consorzi Fidi e le Cooperative di
garanzia consorziati che all’atto della domanda:
- prevedano espressamente, nei rispettivi statuti, l’esclusione dello scopo di lucro ed il divieto di
distribuire utili, dividendi o residui di liquidazione;
- abbiano non meno di 150 imprese artigiane sode, aventi sede legale in Puglia;
- risultino essere economicamente e finanziariamente sani;
- abbiano sviluppato negli ultimi tre anni di attività un volume medio annuo di garanzie pari ad almeno 5
volte i fondi rischi iscritti a bilancio;
 
b) i contributi non potranno superare i 50.000,00 euro per ciascuno degli assegnatari;
 
c) non potranno essere assegnati contributi ai Consorzi di maggiori dimensioni che concorrano agli
interventi del PO FESR Puglia 2007-2013; Asse VI; Linee di Intervento 6.1.6 e 6.1.7;
 
d) i contributi dovranno essere destinati alla costituzione di Fondi rischi destinati alla concessione di aiuti
in forma di garanzia conformi a quanto previsto dal regolamento Regionale n. 24 del 21.11.2008 relativo
alla concessione di agevolazioni in regime “de minimis”;
 
 rapporti tra Regione Puglia e Artigiancredito Puglia dovranno essere regolati da apposito disciplinare,
che dovrà assegnare al Consorzio un termine non superiore a 90 giorni per la pubblicazione dell’Avviso,
e dovrà prevedere specifici obblighi rendicontativi; il disciplinare potrà altresì riconoscere un rimborso
per le spese di gestione dell’intervento non superiore al 2% dell’intera somma assegnata;
 il testo definitivo del disciplinare - fermi restando i contenuti di cui sopra - sarà adottato dal Servizio
competente con atto dirigenziale;
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e smi
 La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi euro
500.000,00 è garantita dalle risorse finanziarie iscritte nella UPB 2.3.3 di pertinenza del Servizio Ricerca
e Competitività a valere sul Cap. 1095315.
 
 Al relativo impegno dovrà procedere il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività con atto
dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
La Vicepresidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), f),
e k) della L.R. n. 7/1997.
 

2



 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- udita la relazione e la conseguente proposta della Vicepresidente, Assessore alla Sviluppo Economico
e Innovazione Tecnologica;
 
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ricerca e Competitività e dal Dirigente dell’Ufficio Attrazione degli Investimenti, che ne attesta la
conformità alla legislazione vigente;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto sopra riportato;
 
- di disporre che l’intervento di sostegno al sistema dei Consorzi Fidi artigiani e Cooperative Artigiane di
garanzia - previsto dal Bilancio di Previsione 2009 - sia affidato ad Artigiancredito Puglia, organismo
previsto e disciplinato dalla LR n. 5/1995;
 
- che detto intervento sia attuato con le modalità previste in premessa;
 
- di adottare lo schema di disciplinare allegato;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


